
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 34         del  12/02/2014 

O G G E T T O 
 
Servizio di trasporto pubblico locale. Proroga dell’affidamento alla Società MTM 
S.p.A. fino al 30/06/2018, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 30/12/2013, n. 45. 
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno dodici del mese di febbraio nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

CONSIDERATO che attualmente nella Città di Molfetta il servizio di Trasporto 
Pubblico Locale, che si svolge su gomma, è assicurato in house giusta deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 82 del 17/11/2003, con la quale si deliberava l’affidamento 
diretto del servizio de quo alla Società pubblica MTM SpA costituita a seguito della  
deliberazione del Commissario Straordinario n. 109 del 29/03/2001 per scissione di 
ramo d’azienda dalla Azienda Servizi Municipalizzati (all’epoca Azienda Speciale, oggi 
s.r.l.), a capitale  interamente di proprietà del Comune ; 

CHE il servizio era disciplinato da apposito  contratto rep. n. 7277 sottoscritto in data 
23/09/2004, avente decorrenza 01/01/2004 e durata di 9 anni, venuto a scadenza il 
31/12/2012; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale nr. 238 del 29/10/2012 esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale nel confermare l’affidamento alla soc. MTM SPA del 
servizio di trasporto pubblico locale per l’anno 2013 si reputava :” …. corretto creare le 
condizioni ottimali affinchè l’Amministrazione Comunale neo eletta possa adottare ogni 
possibile strategia per la futura erogazione del servizio di TPL (nuovo affidamento 
diretto novennale, pubblicazione di una gara per la scelta di un socio della M.T.M. 
S.p.A., pubblicazione di una gara per l’affidamento del servizio ad impresa privata, 
liberalizzazione), anche alla luce della futura evoluzione delle norme nazionali e 
regionali”; 

ATTESO che la Regione Puglia : 

-esercita le funzioni di programmazione e di amministrazione dei servizi di trasporto 
pubblico locale ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 422/1997 nonché, le funzioni che 
richiedono l’esercizio unitario a livelli regionale; 

-adotta le definizione del bando di gara, dei criteri di aggiudicazione e del contratto di 
servizio tipo da sottoscriversi fra la stessa Regione Puglia, gli Enti Locali e gli 
aggiudicatari delle medesime gare di TPRL; 

VISTO  l’art. 30 della L. R. 30 dicembre 2013 n. 45  (Disposizioni in materia di 
trasporto pubblico locale) con cui si è rideterminato la scadenza dei contratti di servizio 
in corso sino al 30 giugno 2018 ed in  particolare: 

-il comma 4° il quale dispone che: “ A far data dal 01 gennaio 2014 e sino al 30 giugno 
2018 le province e i comuni possono prorogare i contratti di servizio del trasporto 
pubblico locale in corso con gli affidatari dei servizi medesimi”; 

-il comma 5° per il quale : “ Le eventuali quote non assegnate dalla Giunta Regionale 
agli enti locali che non hanno proceduto con la proroga dei contratti di servizio del 
trasporto pubblico locale sono destinate al rinnovo del parco rotabile”; 



CONSIDERATO che il Presidente della MTM SPA ha manifestato la disponibilità della 
società partecipata alla prosecuzione del servizio de quo; 

RITENUTO pertanto opportuno fare ricorso alla facoltà della proroga ope legis  a tutto 
il 30/6/2018 del contratto di servizio di trasporto pubblico locale secondo le modalità e i 
termini contrattuali attualmente in essere contenuti nel succitato contratto rep. 
7277/2004; 

RICHIAMATO l’art. 107 del decr. Legisl. n. 267/2000 che assegna ai dirigenti, in 
esecuzione delle volontà amministrative espresse dagli organi di indirizzo politico, 
l’adozione dei provvedimenti gestionali in materia contrattuale;  

VISTO il T. U. della Regione Puglia ( L. R. nr. 18/2002) sul trasporto pubblico locale; 

VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, previsto dall'art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 espresso in data 07/01/2014 dal Dirigente del Settore 
interessato nonché  il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile previsto 
dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 espresso dal Dirigente del Settore 
Economico Finanziario;  

Con voti favorevoli ed unanimi resi ed accertati nella forma di legge; 

DELIBERA 

1. la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. DI PROROGARE  avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 30 della L. R. 30 
dicembre 2013 n. 45 fino al 30 giugno 2018 il contratto di servizio in essere con la 
società a totale partecipazione comunale MTM spa, onde garantire la prosecuzione del 
servizio del trasporto pubblico locale. 

3. DI STABILIRE che in esito alla presente volontà amministrativa di proroga del 
contratto verranno adottati gli atti di competenza da parte del Dirigente Settore LL.PP e 
Mobilità. 

4. DI DISPORRE la urgente trasmissione della  presente deliberazione alla Regione 
Puglia.  

Dopo di chè 

LA GIUNTA COMUNALE 

stante l’urgenza di provvedere, al fine di garantire la prosecuzione del Servizio del 
Trasporto Pubblico Urbano, a vantaggio della collettività molfettese;  



con votazione separata e unanime  resa ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. delle 
Leggi sull’ordinamento degli enti Locali, D.Lgs. 18/08/2000 nr. 267, 

DELIBERA 

Di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000  
 In ordine alla regolarità tecnica  
                FAVOREVOLE  
 Il Dirigente del Settore LL.PP. e Mobilità    
    f.to  (arch. Sabina Lenoci )  
 
 Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000  
 In ordine alla regolarità contabile  
             FAVOREVOLE  
 Il Dirigente Settore Economico Finanziario ad interim  
          f.to (dott. Giuseppe Lopopolo)   
 
 
 
 
 
 
 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 13/02/2014 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                           f.to   Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


